ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

MENSAGEM Nº 003/ 2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Excelentíssimos Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores

Com os vossos cumprimentos, vim através deste, fazer chegar ao

conhecimento de Vossas Excelências, o incluso Projeto de minha iniciativa que visa

outorgar o “Título de Cidadania honorário” ao Ilustre Senhor Deputado Federal,

MARCOS ROBÉRIO RIBEIRO MONTEIRO, pelo relevante serviços prestados a

este Município na captação de benefícios sociais para a população de Uruoca e a

população em geral.

Esperamos poder contar com o acolhimento e endosso dos nobres pares para

aprovação da justa homenagem, aproveitamos o ensejo para renovar os nossos votos de

estima e apreço.

Atenciosamente,

________________________________________

MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS

(VEREADORA-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA)

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 003/ 2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE

2025.

Dispõe sobre a outorga de “Título de Cidadania

honorário” ao ilustríssimo senhor Deputado

Federal, Marcos Robério Ribeiro Monteiro e

dá outras providências.

A VEREADORA MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS, no uso das suas

atribuições legais que lhes são conferidas pelo art.49, inciso VII, bem como pelo art.67,

inciso I, ambos da Lei Orgânica Municipal de Uruoca, propõe para deliberação do

Augusto Plenário e a Câmara Municipal de Uruoca RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de Uruoca, ao Deputado

Federal Marcos Robério Ribeiro Monteiro, em reconhecimento ao relevante trabalho

na captação de benefícios sociais para a população de Uruoca-CE.

 Art. 2º. A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para

esse fim.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações orçamentárias

próprias e específicas.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA.

  ________________________________________

MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS

(VEREADORA-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA)

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

BIOGRAFIA

 MARCOS ROBÉRIO RIBEIRO MONTEIRO

Marcos Robério Ribeiro Monteiro é empresário, deputado federal e um dos grandes

líderes políticos do Ceará. Casado com Ana Flávia Ribeiro Monteiro, prefeita de Acaraú,

é pai de quatro filhos, sendo um deles Robério Filho, atual prefeito de Itarema. Sua

trajetória é marcada pelo compromisso com o desenvolvimento do estado e pela luta

constante em defesa dos municípios cearenses.

Foi prefeito de Itarema por dois mandatos, onde realizou uma gestão transformadora,

levando infraestrutura, saúde, educação e desenvolvimento social para o município. Seu

trabalho à frente da prefeitura consolidou sua liderança política e o credenciou para

desafios ainda maiores.

Em 2014, foi eleito deputado estadual, destacando-se na Assembleia Legislativa pela

defesa dos municípios, do fortalecimento da economia local e da ampliação de políticas

públicas essenciais. Seu desempenho garantiu sua eleição como deputado federal em

2018, levando sua experiência e compromisso para Brasília.

Com um trabalho sério e incansável, conquistou ainda mais reconhecimento e, em 2022,

foi reeleito como um dos deputados federais mais votados do Ceará, ampliando sua

capacidade de representar e trabalhar pelo povo cearense.

Além do mandato parlamentar, Robério Monteiro também ocupou o cargo de secretário

de Recursos Hídricos do Estado do Ceará, onde contribuiu diretamente para a ampliação

do acesso à água e ao saneamento, beneficiando milhares de cearenses.

Com uma presença constante nos municípios do Ceará e uma atuação firme em Brasília,

Robério Monteiro se destaca como um dos parlamentares mais comprometidos com o

progresso do estado. Seu trabalho incansável segue transformando vidas, fortalecendo os

municípios e garantindo um Ceará mais justo e desenvolvido para todos.